SEGUNDA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  4
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor
de R$ 50,00 (Cinquenta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às
13:00 horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala
de Licitações.
Data da Abertura: 15/09/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118214670000       449051                  0130000000          Estadual
Ordenador: João Bosco Lobo

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144177

PORT. nº 043/DAF de 13.08.10
Nome: OSVALDO MARTINS COELHO
Matricula: 0028983/1
Função: Técnico A
Lotação: Diretoria de Transportes Hidroviários
Período: 20.08 a 18.10.10
Triênio: 04.05.2004 a 03.05.2007
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
João Batista de Melo Bastos
Diretor Administrativo e Financeiro

LICENÇA MÉDICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143950

Assunto: Licença para tratamento de saúde
Laudo Médico: 99416A/1
Nome: BENEDITO LIMA DA SILVA
Lotação: Seção de Administração de Edifícios
Matrícula: 2043858/1
Função: Torneiro Mecânico
Nº de dias: 40 (quarenta)
Período de Afastamento: 14.07 a 22.08.10

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144022

PORTARIA Nº148/2010 - IDESP DE 12 DE AGOSTO DE 2010.
SERVIDOR (A): ANDRÉA DOS SANTOS COELHO. CPF:
595.693.102 – 78.
CARGO: Coordenador Técnico de Pesquisas e Estudos Ambientais
– Ident.Funcional: 57194469/2.
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 200,00 (Duzentos Reais).
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTARIA:
79201.18.541.1280.6185 – 339030 – Material de Consumo: R$
200,00 (Duzentos reais)
O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação: no dia 13 de agosto de 2010.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143987

PORTARIA: 24.438
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Raimundo Caldas Batista
Cargo: Analista de Controle Externo
Matrícula Funcional: 0100464
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
01032122247820000    0101000000          339030              1,000.00
01032122247820000    0101000000          339036              750.00
01032122247820000    0101000000          339039              750.00
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143978

PORTARIA: 24.438
Objetivo: Designar membros da comissão sindicante
designada pela PORTARIA Nº 24.339, de 01-07-2010, para
seu deslocamento ao município de Conceição do Araguaia para
coletar informações e/ou documentos a fim de instruir os autos
do Processo nº 2010/51302-0.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Conceição do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0124016/Antonio Roberto de Siqueira Gomes (Analista de
Controle Externo) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/08/2010 a
18/08/2010
0100353/Nilton Jaime Chaar da Silva (Agente Auxiliar de
Controle Externo) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/08/2010 a
18/08/2010
0100464/Raimundo Caldas Batista (Analista de Controle Externo)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 14/08/2010 a 18/08/2010
0100455/Rosiane do Socorro Nascimento Costa (Técnico Auxiliar
de Controle Externo) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/08/2010
a 18/08/2010<br
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144128

PORTARIA Nº24.449 DE 11-08-2010
Designar os servidores Luiz Thomaz Conceição Neto, Assessor
Técnico de Controle Externo TCE-ATNS-601 Classe B Nível
2, matrícula nº0695548, como Coordenador, Carlos Alberto
Machado Rufino Júnior, Analista de Controle Externo TCE-
ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula nº0100107; Marcelo Fábio
da Silva Aranha, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603
Classe A Nível 1, matrícula nº0100366 e Aíla Seguin Dias Aguiar
de Oliveira, Assessor Técnico de Controle Externo TCE-ATNS-601
Classe A Nível 1, matrícula nº5558993, para integrarem o
Grupo de Trabalho de Auditoria Ambiental tendo como objetivo
o desenho do processo de trabalho da atividade de Auditoria
Ambiental a cargo do DCE, no período de 11-08 a 11-11-2010.

PORTARIA Nº24.453 DE 11-08-2010
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº230, de
04-08-2010. Conceder à servidora Patrícia Ruffeil Maués Alves,
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1,
matrícula nº0100199, 15 (quinze) dias de licença para tratamento
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº5.810/94, no período
de 15-07 a 29-07-2010.

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144304

Contrato: 19/2010
Objeto: Fornecimento de material de limpeza, detergente líquido
concentrado e sabonbete líquido, lavanda e floral.
Valor Total: 10.826,00
Data Assinatura: 12/08/2010
Vigência: 12/08/2010 a 31/12/2010
Pregão Presencial: 8/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
02122012545340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: AVANT Comércio de Materiais de Limpeza e Serviços
Ltda.-ME
Endereço: Q Seis, 5B
CEP. 67015-060 - Ananindeua/PA
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144319

Contrato: 20/2010
Objeto: Fornecimento de papel higiênico, papel toalha e papel
para toalheiro.
Valor Total: 38.235,67
Data Assinatura: 12/08/2010
Vigência: 12/08/2010 a 31/12/2010
Pregão Presencial: 8/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
02122012545340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: JADE Comércio e Serviços Ltda.
Endereço: Cidade Nova VI WE 80/1002, 80
CEP. 67140-970 - Ananindeua/PA
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

PUBLICADAS NOS DIAS 16,20,25/08/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144343

CITAÇÃO - 324/2010
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por sua Presidente
abaixo assinada, cumprindo o disposto no art. 142 § 1º do
Regimento, cita através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 16, 20 e 25.08.2010, o(a)
Sr(a). EDILSON OLIVEIRA PEREIRA, Prefeito à época, para que,
no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº. 2007/52154-0, que trata da
Prestação de Contas da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON
DO PARÁ, referente ao Convênio SEPOF nº 401/2006.
Belém, 19 de abri l de 2010.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

CITAÇÃO - 325/2010
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por sua Presidente
abaixo assinada, cumprindo o disposto no art. 142 § 1º do
Regimento, cita através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 16, 20 e 25.08.2010, o(a)
Sr(a). EDILSON OLIVEIRA PEREIRA, Prefeito à época, para que,
no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, apresente

defesa nos autos do Processo nº. 2008/51059-4, que trata da
Prestação de Contas da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON
DO PARÁ, referente ao Convênio SEEL nº 139/2007.
Belém, 19 de abri l de 2010.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

CITAÇÃO - 326/2010
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por sua
Presidente abaixo assinada, cumprindo o disposto no art.
142 § 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que
será publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 16, 20 e
25.08.2010, o(a) Sr(a). JOSÉ MARIA RODRIGUES VIEGAS,
Prefeito à época, para que, no prazo de quinze (15) dias após a
última publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº.
2007/50171-4, que trata da Tomada de Contas instaurada na(o)
PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO, referente ao Convênio
SESPA nº059/2005.
Belém, 19 de abri l de 2010.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

CITAÇÃO - 327/2010
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por sua Presidente
abaixo assinada, cumprindo o disposto no art. 142 § 1º do
Regimento, cita através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 16, 20 e 25.08.2010, o(a)
Sr(a). MANOEL SOARES DA COSTA, Prefeito à época, para que,
no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº. 2006/50112-9, que trata da
Tomada de Contas instaurada na(o) PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, referente ao Convênio SEPOF
nº288/2002 e termos aditivos.
Belém, 19 de abri l de 2010.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

CITAÇÃO - 328/2010
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por sua Presidente
abaixo assinada, cumprindo o disposto no art. 142 § 1º do
Regimento, cita através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 16, 20 e 25.08.2010, o(a)
Sr(a). MANOEL SOARES DA COSTA, Prefeito à época, para que,
no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº. 2007/53143-1, que trata da
Tomada de Contas instaurada na(o) PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, referente ao Convênio SEPOF
nº279/2006.
Belém, 19 de abri l de 2010.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

CITAÇÃO - 329/2010
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por sua Presidente
abaixo assinada, cumprindo o disposto no art. 142 § 1º do
Regimento, cita através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 16, 20 e 25.08.2010, o(a)
Sr(a). EDIMAURO RAMOS DE FARIA, Prefeito, para que, no
prazo de quinze (15) dias após a última publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº. 2007/53082-5, que trata da
Tomada de Contas instaurada na(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE
BENEVIDES, referente ao Convênio SEPOF nº199/2006.
Belém, 19 de abri l de 2010.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

CITAÇÃO - 330/2010
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por sua Presidente
abaixo assinada, cumprindo o disposto no art. 142 § 1º do
Regimento, cita através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 16, 20 e 25.08.2010, o(a)
Sr(a). EDILSON OLIVEIRA  PEREIRA, Prefeito à época, para que,
no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº. 2008/51228-3, que trata da
Prestação de Contas da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON
DO PARÁ, referente ao Convênio SEPOF nº007/2007.
Belém, 19 de abri l de 2010.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

CITAÇÃO - 332-B/2010
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por sua
Presidente abaixo assinada, cumprindo o disposto no art.
142 § 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que
será publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 16, 20 e
25.08.2010, o(a) Sr(a). IRACY DE ALMEIDA GALLO RITZMANN,
Secretária à época da SEDUC, para que, no prazo de quinze (15)
dias após a última publicação, apresente defesa nos autos do
Processo nº. 2009/52070-9, que trata da Prestação de Contas
da(o) UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ , referente ao
Convênio SEDUC nº479/2008.
Belém, 19 de abri l de 2010.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

CITAÇÃO - 333/2010
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por sua Presidente
abaixo assinada, cumprindo o disposto no art. 142 § 1º do
Regimento, cita através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 16, 20 e 25.08.2010,